PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ THUẬN AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TRƯỜNG TIỂU HỌC BÌNH HÒA 2

Số: ….../KH-THBH2 Bình Hòa, ngày       tháng         năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện mô hình Nhà vệ sinh thông minh, thân thiện

Năm học 2021-2022

Căn cứ Công văn 302/PGDĐT-GDTH ngày 07/10/2021 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo thành phố Thuận An về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo

dục tiểu học năm học 2021-2022;

Căn cứ Kế hoạch số 364/KH-THBH2 ngày 08/10/2021 của trường Tiểu học

Bình Hòa 2 về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2021-2022.

 Trường Tiểu học Bình Hòa 2 xây dựng Kế hoạch Thực hiện mô hình Nhà vệ

sinh thông minh, thân thiện năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của thầy và trò, của cha mẹ học sinh và

các lực lượng giáo dục trong và ngoài nhà trường để xây dựng môi trường trường

học xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện, hiệu quả, phù hợp với tình hình của nhà

trường, điều kiện của địa phương và yêu cầu của xã hội, thu hút các em học sinh

thêm gắn bó, yêu thương trường, lớp.

Phát huy tính  chủ động, tích cực, sáng tạo của học sinh trong học tập và

tham gia các hoạt động chăm sóc hoa cây cảnh; trang trí nhà vệ sinh. Qua đó

nhằm giáo dục cho học sinh ý thức giữ gìn vệ sinh nơi công cộng nhất là vệ sinh.

Tuyên truyền giáo dục cho học sinh hiểu biết vai trò của môi trường học

đường, thực hiện vệ sinh an toàn và sạch sẽ. Giáo dục học sinh có ý thức giữ gìn

bảo vệ của công, có trách nhiệm với tập thể trong công tác xây dựng công trình

thanh niên. Xây dựng cảnh quan nhà trường xanh - sạch - đẹp, có nhà vệ sinh sạch

và thân thiện, bảo vệ sức khoẻ cho học sinh. Giáo dục kỹ năng sống, phát huy tính

chủ động, tích cực của học sinh. Giáo dục học sinh biết giữ gìn vệ sinh sạch sẽ,

đảm bảo sức khỏe.

II. PHÂN TÍCH THỰC TRẠNG

1. Cơ sở vật chất

2

Trong năm học 2021-2022, trường Tiểu học Bình Hòa 2 có 2 cơ sở với tổng

số phòng học là 39 phòng/ 39 lớp (mượn thêm 01 phòng đọc làm 01 lớp học)

Trong đó:

- Cơ sở chính đóng tại khu phố Bình Đức 1, phường Bình Hòa có 35 phòng/

38 lớp bán trú (10 lớp Một, 06 lớp Hai, 04 lớp Ba, 12 lớp Bốn, 06 lớp Năm). Có 16

khu nhà vệ sinh của học sinh và 04 khu nhà vệ sinh của giáo viên.

- Cơ sở 2 đóng tại khu phố Đồng An 1, phường Bình Hòa có 4 phòng/ 2 lớp

bán trú (02 lớp Một). Có 01 khu nhà vệ sinh của học sinh và 01 khu nhà vệ sinh

của giáo viên.

Tổng số phòng chức năng: 5 phòng. Trong đó có: 2 phòng Tin học; 1 phòng

Âm nhạc; 1 phòng Mĩ thuật; 1 phòng Tiếng Anh.

Các nhà vệ sinh được trang bị đầy đủ vật dụng, trang trí, sắp xếp đẹp mắt,

gọn gàng; trang bị cây xanh.

Trồng thêm cây xanh trong khuôn viên nhà trường và ngoài cổng trường,

các dãy hành lang, các nhà vệ sinh đều có cây xanh, toàn trường bảo đảm sạch,

thoáng mát.

2. Quy mô phát triển trường lớp

Khối Tổng số lớp Số học sinh

Tổng

cộng

Bán

trú

Một

buổi

Tổng

cộng

Nữ Bình

quân

Bán

trú

Dân

tộc

Khuyết

tật

Một 12 12  672 334 48 672 58/22 0

Hai 6 6  299 141 50 299 24/13 0

Ba 4 4  193 89 48 193 21/11 0

Bốn 12 12 14 669 319 48 0 65/34 1/1

Năm 6 6  304 151 50 304 17/8 1/0

TC 40 40 14 2137 1034 49 1468 185/88 2/1

III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên và học sinh toàn trường.

3

 2. Thời gian

Thực hiện kế hoạch: Từ đầu năm học đến cuối năm học 2021-2022.

3. Địa điểm

Ở tất cả các nhà vệ sinh trong trường Tiểu học Bình Hòa 2.

  IV. NỘI DUNG HÌNH THỨC

  1. Thành lập đội xung kích bảo vệ môi trường

          Tổng phụ trách Đội thành lập đội viên xung kích bảo vệ môi trường với các

tiêu chuẩn như sau:

          - Đối tượng: Học sinh lớp 1, 2, 3, 4 , 5 có ý thức kỷ luật tốt, tinh thần trách

nhiệm cao.

          - Số lượng: Mỗi lớp tối thiểu 02 học sinh tham gia.

         - Thời hạn đăng kí: 04/01/2022.

        - Hình thức đăng kí: Điền thông tin trên form mẫu của Đội.

       Lưu ý: Học sinh nào tham gia tích cực sẽ được đội đề xuất khen thưởng vào

kết quả rèn luyện đạo đức của tháng.

     2. Không gian xanh

  Tạo không gian trong nhà vệ sinh sạch sẽ, thoáng mát, có cây xanh hoặc

ngoài hành lang các nhà vệ sinh bằng những chậu cây xanh. Đặc biệt là những cây

xanh có khả năng khử mùi trong phòng. Bố trí cây xanh trong các khu vực nhà vệ

sinh đảm bảo sự hài hòa về số lượng cây xanh, màu sắc, kiểu dáng; chọn loại cây

không gây ảnh hưởng đến sức khỏe của học sinh; đảm bảo tính thẩm mĩ và tính

giáo dục.

  3. Không gian sạch

  Không gian khu vực nhà vệ sinh đảm bảo sạch sẽ, luôn khô, thoáng, không

có mùi. Các đồ vật trong nhà vệ sinh phải sạch sẽ, sắp xếp gọn gàng, ngăn

nắp, không có màng nhện hay bụi bẩn. Hành lang trước và xung quanh lớp học nhà

vệ sinh đảm bảo không có rác bẩn. Thùng rác có nắp trong nhà vệ sinh. Sử dụng

các loại nước tẩy rửa lau sàn có tính chất sát khuẩn, khử mùi từ thiên nhiên (như

mùi sả, quế).

  4. Không gian đẹp

Không gian trong các nhà vệ sinh đẹp, hài hòa về màu sắc, bố cục hợp lí,

không gây rối, sắp xếp các góc phù hợp, tạo sự cân đối.

Giữ gìn vệ sinh nhà vệ sinh, thường xuyên quét dọn, lau chùi sàn nhà, cửa

sổ, hành lang các nhà vệ sinh.

4

Tuyên truyền việc chấp hành nội quy nhà trường.

Không xả rác tại các khu vực khuôn viên nhà trường, đặc biệt là các khu vực

bồn cây, bồn hoa, các khu hoạt động tập thể.

   5. Đảm bảo an toàn, thân thiện

Trong khu vực nhà vệ sinh, đảm bảo 100% các bồn chứa nước phải có nắp

đậy.  Nền nhà vệ sinh luôn khô, không để nước chảy ra cửa gây trơn trượt, té ngã

cho học sinh. Hệ thống ánh sáng phảo đảm bảo, có hệ thống âm thanh cảm ứng,

tuyên truyển việc giữ vệ sinh chung thông qua các bài hát. Lắp các bảng biểu tuyên

truyền về các nội quy, quy trình thực hiện các hoạt động trong nhà vệ sinh.

   6. Một số quy định đối với giáo viên và học sinh

Giáo viên chủ nhiệm các lớp thường xuyên nhắc nhở, tuyên truyền học sinh

việc giữ gìn vệ sinh nhà vệ sinh và khuôn viên trường. Các thầy cô thực hiện các

công cuộc vận động học sinh tham gia các chương trình bảo vệ môi trường học

đường xanh - sạch - đẹp - thân thiện.

Để đảm bảo khu vực nhà vệ sinh sạch sẽ, mỗi bạn học sinh cần thực hiện

việc phân loại rác trước khi cho vào thùng rác. Tuyệt đối không đổ đồ ăn thức

uống vào các khu vực thùng rác trong nhà vệ sinh. Tháo giày đặt trên kệ và mang

dép vào nhà vệ sinh. Đặt dép ngay ngắn đúng vị trí. Mỗi học sinh cần nâng cao ý

thức sử dụng nguồn nước và tiết kiệm trong khu vực vệ sinh và thực hiện quy trình

rửa tay theo sự hướng dẫn của y tế trường học.

Mỗi học sinh cần tuyên truyền việc giữ gìn vệ sinh nơi công cộng và lắng

nghe ý kiến đóng góp từ ban truyền thông của nhà trường.

Mỗi học sinh đều có quyền và trách nhiệm trong việc đóng góp các ý tưởng

để xây dựng mô hình nhà vệ sinh thân thiện trong trường học về địa chỉ hòm thư

góp ý trước cửa văn phòng trường.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Xây dựng kinh phí thực hiện (ngân sách) cho từng hạng mục trong việc thực

hiện xây dựng nhà vệ sinh thông minh, thân thiện như:

- Sữa chữa hệ thống đèn, quạt, nhạc (cảm ứng): 8.000.000 đồng.

- Cây xanh: 1.000.000 đồng.

- Bảng biểu, tranh ảnh: 3.000.000 đồng.

- Dép…: 2.000.000 đồng.

- Khen thưởng: 2.000.000 đồng.

5

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

          1. Thành lập Ban Chỉ đạo; phân công nhiệm vụ từng thành viên (quản lý);

xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch.

        2. Phát động thi đua trang trí nhà vệ sinh (theo khối lớp).

        3. Soạn thảo, ban hành quy định đối với học sinh khi sử dụng nhà vệ sinh.

        4. Phát động phong trào giữ gìn cảnh quan nhà vệ sinh và sử dụng nhà vệ

sinh.

- Phân công khu vực tự quản của các lớp.

- Phổ biến nhiệm vụ cho học sinh các lớp.

 - Đưa nội dung thi đua giữ gìn cảnh quan nhà vệ sinh vào phong trào “Tích

điểm A”, vào đánh giá thi đua, khen thưởng của từng lớp, giáo viên của nhà

trường. Lồng ghép việc quản lý, giữ gìn nhà vệ sinh thông minh, thân thiện vào các

tiêu chí thi đua của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

5. Triển khai, tuyên truyền đến toàn thể CB-GV-NV, học sinh và cha mẹ học

sinh nhà trường về Kế hoạch Thực hiện mô hình “Nhà vệ sinh thông minh, thân

thiện” qua phiên họp Hội đồng, họp Cha mẹ học sinh, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt

chủ nhiệm.

6. Trang trí, bổ sung các thiết bị thông minh trong nhà vệ sinh.

 7. Đánh giá sơ kết, tổng kết hàng tháng, học kỳ, cuối năm học chấn chỉnh

kịp thời trong phiên họp Hội đồng.

8. Ban Giám hiệu, Tổng phụ trách Đội luôn kiểm tra, giám sát, tuyên dương

kịp thời những cá nhân, tập thể thực hiện tốt mô hình “Nhà vệ sinh thông minh,

thân thiện”.

 9. Phối hợp các đoàn thể trong nhà trường để cùng chung tay thực hiện.

Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên cùng giáo dục, nhắc nhở học sinh thực hiện

mô hình “Nhà vệ sinh thông minh, thân thiện”.

 Trên đây là Kế hoạch Thực hiện mô hình “Nhà vệ sinh thông minh, thân

thiện” năm học 2021-2022 của Trường Tiểu học Bình Hòa 2./.

Nơi nhận:   HIỆU TRƯỞNG
- Ban Giám hiệu;
- Ban Chỉ đạo;
- Các bộ phận, tổ trưởng;
- Lưu: VT.

     Nguyễn Thị Hoàng Trang

6